Est quoque ut cum perfectorum participiis coupletur facere, quorum in locum ut singularia substituantur vel transitiva vel factitiva, iterum aut suppetit linguae thesaurus aut deficit. Pervulgatum est et constanter dictum promittendo vel omittendo missum facere, Lucil. sat. XXI, 82 hoc missum facies, illo me utere libente; Pl. Trin. V, 2, 44 ut ea missa faciat omnia; Merc. V, 4, 40 missas ego istas artes feci. Cui formulae quum aures adsuevissent, adeo est facta firma ac stabilis, ut ne accommodato quidem nomini participio Pompeius ap. Cic. ad Attic. VIII, 12 B sustineret scribere: ut cohortes ad me missum facias, quod haud scio an iunctim rectius scribatur. Certe Frid. Lueb-

kero, qui in commentatione de participiis graecis latinisque p. 66 supinum huic loco obtrudit, non assentior: eundem de Propertii verbis temere iudicasse arbitror; mutatum enim accusativus est a cogendo pendens, cf. Ov. Trist. IV, 7, 20. Cetera id generis quum apud oratores non fere sunt obvia, tum poetae scenicis exceptis non captaverunt. Ceres vitiata semina fecit, quo verbum circumlocutus est Ov. Met. V, 480. Nec ante hunc excruciatum facias, quam rem intellegas Pl. Amph. IV, 3, 72; te faciam confosiorem Bacch. IV, 8, 48; ego te hodie recte faxo acceptum Rud. III, 5, 21; ademptum tibi iam faxo omnem metum Terent. Heaut. II, 3, 100; faxo eum tali mactatum infortunio id. Phorm. V, 9, 39.

Sed una maxime memorabilis est cum praesentium particiis societas, ex qua ut Graecis permissa fuerunt πλουτοῦντας ποιεῖν Arist. Plut. 497, περιόντας, βαδίζοντας ποιεῖν Plat. Euthyphr. p. 15 B, ita Latinis concessum videmus ferventem facere pro ferre facere Pl. Amph. IV, 2, 10, aliaque quorum verba desunt: undantem facere chlamydem Epid. III, 3, 55, florentem facere Men. II, 3, 25; flentem facere Pseud. IV, 4, 4; laetantem facere Stich. III, 1, 6; delirantem facere Amph. II, 2, 157; formulae denique scientem facere supra legentes commonefecimus. Segreganda ab his, in quibus fingendi vis aut simulandi cognoscitur; primum cum participiis: Xenophon Socratem facit disputantem Cic. Nat. D. I, 12 (mortem ac vitam contendentes tradit Ennius Quinct. IX, 2, 36), a quo proxime abest: Plato construi a Deo atque aedificari mundum facit, ib. I, 8, neque enim deterius foret, si Deum construcentem fecisset. Sed de hoc v. Zumpt. § 619, qui non videtur considerasse, infinitivum nec fastidisse Persium sat. I, 44 quisquis es, modo quem ex adverso dicere feci, neque Ovidium Met. VI, 75 stare Deum pelagi facit Pallas in tela pingens, sicut Arachne aemula fecit Asterien teneri Ledamque recubare sub alis ib. 108, v. Bach., neque alias complures, quorum locos Lexica praebent. Nec foret absconum, si quis hoc revocaret Plutarchi locum, quem Sintenisius exemplo carere ait: Κλείδημος δὲ καὶ τοῦτο Θεμιστολέοντος γενέσθαι ποιεῖται σπραγήγημα, Them. 10. Deinde cum adiectivis: facere se facetum et magnificum Pl. Asin. II, 2, 84; se bardum facere Epid. III, 3, 40; se ferocem, fidelem, magnum facere Curt. IV, 3, 7. Mil. II, 4, 55. III, 2, 10; se hilarum facere Ter. Ad. V, 3, 56; se hilarium et lubentem facere id. IV, 7, 38.

Sequuntur, quae eidem vocabulorum generi adnexa aut vicissitudinis gratia plausibilia evaserunt, aut finitiore paullulum ambitu commendantur. Quorum frequentatione primum est reddere. Singulis hoc e quibus conflatum est partibus ad amussim respondet Graecanico ἀποδιδόνται v. Viger. p. 583: inde de eo dicitur, quod debemus, cui officio sumus adstrieti, ὑπόσχεσιν ἀποδιδόνται promisso stare Thuc. II, 95, Pl. Asin. I, 1, 109, quod acceptum (Virg. Georg. IV, 172) retro (Habicht. synon. p. 535) vel iterum (Lucr. III, 861) vel rursum (Ter. Phorm. III, 3, 5) dandum est. Hinc Pl. Asin. II, 4, 49 et Demaeneto tibi hero praesente reddam istud argentum quod debo; Bacch. II, 3, 11 salutem redditis quam dedi; Ov. Trist. I, 8, 26 accipere et parili reddere voce vale: et de sono repercuesso pluries, Hor. Carm. I, 20, 7. Curt. V, 4, 25. Nec secus reddere rationem Lucr. I, 54. Curt. IV, 13, 24 dicitur is, cui restituenda est ratio Pl. Pönul. V, 3, 45, a quo ratio poscitur Lucr. V, 752, quod est

ἀποδιδόνται λόγοι vel διῆγησιν, quae quidem nomina non semel subaudiuntur; sed ne Italis quidem haec ellipsis displicuit, Lucr. IV, 504 reddere causas utriusque figurae. Quodsi indiligentius officium istud observatur, satis facit dare Pl. Mil. III, 1, 175. 177. Trin. IV, 2, 30 (λόγοι διδόνται Sinten. ad Plut. Themist. 10; ap. Lucr. VI, 1225 ratio remedii ipsum φάρμακον circumloquitur) vel edere rationem Pl. Aul. II, 8, 12. Insignis est Suetonii locus: ex quo collegio sorte ducti magisterio fungerentur, redderentque eximias venationes et scenicos ludos, superque oratorum ac poetarum certamina, Domit. 4. Quo loco etsi redderent non ita insulse dictum foret, quod qui magisterio funguntur, officio obligantur ad tuendas diligenter muneris partes, tamen edere ludos quod dicitur adeo usu receptum est, ut utrum proscribendum sit, vix debeat dubitari. Nam quod Terentii opponunt Andr. III, 1, 21 hiccine si me imparatum in nuptiis abortus esset, quos mihi ludos redderet, id ἔκατον σταδίοισι distare appetet. Jam Caium singamus Sempronio rem aliquam tradere, quae virtus laboret: hoc dexteritate sua Sempronium removere ac reddere rem Caio, sinceriorem eam ac puriorum diversamque omnino ab accepta: ita hic dici poterit perfecisse, ut res plane alia sit ac fuerit ante. Εἴ τις εὐρυνᾶ λάβοντα τέχνη φῶτα ἔθηκε χείρονα Plat. Gorg. 486 B; εἰ παραλαβὼν μὴ λακτίζοντας μηδὲ κυρίτοντας αὐτοὺς ἀπέδειξε ταῦτα ἀπαντα ποιοῦντας 516 A. Sic Iphicratem tradit Cornelius hastae modum duplicasse, gladios longiores fecisse, quo pacto expeditiores milites reddidisse: namque si gladios longiores reddidisse eum proposuisset, de ferrario cogitaremus; altero solerti duce nihil dignius, neque honestius quidquam Themistocli, quam bello ferociorem reddidisse civitatem suam, Nep. Them. 2, prae-donesque consecando mare tutum reddidisse. Ter. Andr. III, 3, 15 redde omnia, quae nunc sunt certa ei consilia, incerta ut sient, h. e. incerta reddes. Pl. Merc. V, 2, 115 tam propitiam reddam, quam cum propitia est Juno Jovi; Capt. II, 2, 76 multos lucrum luculentos reddidit; ib. III, 2, 4 ita me lassum reddiderunt; ib. IV, 2, 42 et petronem et dominum reddam miserrimos; Asin. I, 2, 19 reddam ego te ex fera fame mansuetam; Ter. Ad. IV, 1, 18 tam placidum quam ovis est reddo; Hec. V, 1, 35 facilem benevolumque lingua tua iam tibi me reddidit; Hor. Serm. II, 3, 270 haec si quis mobilia et caeca fluitantia sorte labore certa sibi; id. A. P. 47 notum si callida verbum reddiderit iunctura novum; ib. 304 fungar vice cotis, acutum reddere quae ferrum valet; Att. fr. p. 166 ut me depositum et moerentem alacrem reddidisti; Cic. Verr. II, 34 domum eius exornatam atque instructam fere iste reddiderat nudam atque inanem; id. Inv. I, 2, 2 homines ex feris et immanibus mites reddidit et mansuetos. Proxime accedunt Lucretii reddere catenam ex annellis VI, 911, et pascua reddere rura h. e. campos a natura datos in arorum formam redigere V, 1247; denique I, 210 quoniam incultis praestare videmus culta loca et manibus meliores reddere fetus, quod egregie defendit Forbiger; nec multo post legitur: nostro sine quaque labore sponte sua multo fieri meliora videres: quae enim sponte fiunt, hominum opera meliora redduntur, v. Bach. ad Ov. Met. I, 102. IV, 396. Adiectivorum virtutem participia aemulantur, quibus scenicorum fabulae scatent. Impetratum reddere Pl. Bacch. II, 2, 20. Epid. I, 1, 46. Mil. IV, 5, 15; actum reddere Trin. III, 3, 90; transactum reddere Capt. II,

2, 95; lenitum reddere Bacch. V, 2, 31; effectum reddere Pseud. I, 3, 152. I, 5, 116. V, 2, 14. Ter. Andr. IV, 2, 20; commotum reddere ib. V, 2, 23; dictum et factum reddere id. Heaut. IV, 5, 12; excoctam reddere et atram id. Ad. V, 3, 63; exercitatum reddere id. Hec. III, 3, 47; inventas reddere minas Phorm. III, 3, 26; te delibutum gaudio reddo ib. V, 6, 16; quam ego actum partitam reddam Pammach. ap. Fulgent. p. 565.

Quae cum ita sint, in scriptoris arbitrio ponendum est, volueritne istam valere rationem nec ne; si noluit, simplex dare, de quo postea videbimus, aut facere subiecit; nec mirum inde, si eadem adiectiva utriusque consociata leguntur, aperto parumve claro discrimine: reddere mansuetum Pl. Asin. I, 2, 19; infectum reddere Most. IV, 3, 23. Hor. Carm. III, 29, 47; fieri infectum Ter. Phorm. V, 9, 45; reddere reducem Pl. Capt. V, 1, 2. Trin. IV, 1, 4, satis illud perspicua differentia: hoc Lares tangit domesticum, vel patriam civem suum reposcentem, contra si facit reducem fortuna, nec domus nec patriae desiderantis commonemur. Deinde reddere calidum Lucr. VI, 856, gravidam IV, 1234, similem IV, 108. VI, 1123 (similem fieri IV, 1207), quibus omnibus verbum facere additum modo vidimus. Leguntur praeterea reddere madidum Pl. Aul. III, 6, 37, lenem Capt. II, 1, 5, otiosum Truc. I, 2, 36. Capt. III, 2, 4, placidum Curc. V, 3, 49, mollia Lucr. I, 567, infinitum I, 1010, raucum IV, 533, agros funestos VI, 1138, hebem Caecil. ap. Charis. p. 107, surdas aures Ter. Heaut. II, 3, 89, prudentem Hor. Epist. II, 2, 155, insignem Virg. Aen. V, 705, iratos reddere sibi deos Nep. Agesil. 2, ignes perexiguos reddant id. Eum. 9, tuta ab hostibus reddebat Caes. B. G. II, 5. Quamobrem per mihi mirum videtur, quod cum secundo adiectivorum gradu rarius coniunctum legitur. In Plautinis quidem fabulis unum si eximis locum Aul. II, 9, 6 gallum glabriorem reddes mihi quam volsus ludius est, frustra quaeres; quamquam ne hoc quidem satis idoneum argumentum, quia exaequando ludio comparativus evocatur. Item Nov. ap. Non. s panus: qui me miserum miseriorem reddit quam panus puerum. Adde Lucr. VI, 609 mare mirantur non reddere maius naturam; Hor. Epist. II, 1, 34 si meliora dies ut vina poemata reddit; Nep. Attic. 19 quae coniunctio familiaritatem reddit frequentiorem. Sed neque in Sallustianis, neque in Taciteis libris ullum obviam mihi factum est documentum; quid quod primam adiectivi positionem ita iungere fugiunt, nam quod ex Historiis adhiberi possit III, 38, ad ista αὐγέα λοξὸν ἔχει; abstinuit Quintilianus in Inst. Orat., parcissime usus est Ovidius, Met. XV, 313 potum flumen saxea reddit viscera, Trist. V, 8, 5 mala te reddunt mitem placidumve, nam Met. III, 475, Trist. II, 1, 36 adiectiva non sunt attributa, verum additamenta arte cum nominibus consocianda; ut monendi videantur novicii scriptores, ne quid ex procliviore quam fas est usu insolentiae capiat stilus. Difficilior est Lucretii locus II, 168 materiali naturam non posse deum sine numine reddi tantopere humanis rationibus admoderate, cui patrocinatur Forbiger. In quo si quis adverbium existimet cum verbo ita cohaerere, ut praedicatum sit ad naturam revocandum, haud inepte quidem censuerit v. Ellendt. ad Cic. de Or. III, 37; interim reddi materiam malim equidem pro fingi vel effici dictum esse accommodate ad humanas rationes. Convenit usu, sed documentorum inopia ad-